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Anotation

The aim of this bachelor thesis was to characterize the effect of Bt (Bacillus thuringiensis)

toxin on adipokinetic hormone (AKH) levels in the brain, on the activity of digestive enzymes

(lipases, proteases, glucosideases, amylases) in the midgut and on nutrient levels (lipids,

proteins, glycides) in the haemolymph of the firebug (Pyrrhocoris apterus). Bt toxin was

applied by injection to the adult males 24 hours before monitoring of the above mentioned

physiological characteristics. The results showed that Bt toxin reduced AKH level in the brain,

modulated level of nutrients in haemolymph, but did not change activity of digestive enzymes

in the midgut.
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1. Úvod

1.1. Hormony u hmyzu

1.1.1. Hormonální soustava hmyzu

Hormonální soustava hmyzu je jednou z nejlépe prozkoumaných endokrinních soustav u

bezobratlých. Její součástí jsou dva hlavní endokrinní systémy, prvním je neurosekretorický

systém mozku spolu se žlázami corpora cardiaca a corpora allata, druhým jsou pak

protorakální žlázy. Na ně navazuje několik dalších souborů endokrinních buněk (Chapman,

1998).

Neurosekretorický systém mozku je tvořen buňkami nervové soustavy: ve své podstatě se

jedná o nadřazený komplex, který se dá přirovnat k hypotalamo-hypofyzární soustavě

obratlovců. Hormony jsou v tomto komplexu vylučovány neurosekretorickými buňkami. Jde

o modifikované neurony, které místo vedení vzruchu produkují hormony. Nacházejí se na

několika místech v mozku, hlavně však v místě styku dvou mozkových hemisfér – pars

intercerebralis (Obr. 1.) Přidružené žlázy corpora cardiaca a corpora allata vylučují jednak své

vlastní hormony (corpora allata vylučují juvenilní hormony), ale slouží také jako

neurohemální orgány pro některé hormony syntetizované v mozku.

Obr. 1. Schéma mozku s přidruženými žlázami – corpora cardiaca a corpora allata (Kodrík,
2014; kreslila H. Štěrbová).
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Druhým zmíněným endokrinním centrem jsou prothorakální žlázy. Jde zpravidla o párový

orgán, který je tvořen nepravidelným seskupením endokrinních buněk a nachází se v prvním

hrudním článku – prothoraxu. Jejich úkolem je produkce steroidních hormonů (ekdysteroidů).

Prothorakální žlázy se vyskytují převážně u larev, protože jejich funkce souvisejí s ekdyzí,

dospělci je mají značně redukované nebo jim chybí (Obr. 2).

Dále se pak do hormonální soustavy u hmyzu řadí neurosekretorické buňky ostatních ganglií,

které se nacházejí v břišní nervové pásce a produkují neuropeptidy. Endokrinní funkce mají i

epitracheální buňky, produkující hormony a ovlivňující svlékání u hmyzu. Součástí hmyzí

hormonální soustavy jsou i endokrinní buňky střeva, které vylučují peptidy podílející se na

procesu trávení. A v neposlední řadě také gonády, které regulují pohlavní funkce (Gäde a kol.,

1997).

Obr. 2. Endokrinní soustava hmyzu – ganglia nervové pásky (suboesophageální,
prothorakální, mesothorakální a metathorakální) (Kodrík, 2014; kreslila H. Štěrbová).

1.1.2. Rozdělení hmyzích hormonů

Endokrinní soustava hmyzu produkuje tři základní skupiny hormonů (Chapman, 1998; Gäde

a kol., 1997):

1. Ekdysteroidy

Bývají označovány jako svlékací hormony a jsou primárně produkovány v prothorakálních

žlázách. Jejich syntéza je řízena pomocí PTTH (prothoracikotropní hormon). Ekdysteroidy

zajišťují svlékání, metamorfózu u nymf a larev, u dospělých jedinců řídí reprodukci.
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Základním zástupcem těchto hormonů je ekdyson, steroidní hormon odvozený od

cholesterolu. Jedná se o prohormon pro 20-hydroxyekdyson, který se tvoří až ve tkáních.

2. Juvenilní hormony

Jsou to látky terpenoidní povahy odvozené od kyseliny farnesilové. Jsou produkovány ve

žláze corpora allata, kde je jejich uvolňování řízeno pomocí nadřazených neurohormonů

(allotropinů a allostatinů) nebo nervovými vzruchy. Hlavní úlohou těchto hormonů je

udržování jedince v juvenilním stádiu, aby nedocházelo k předčasnému nástupu metamorfózy.

K tomuto jevu dochází zablokováním exprese příslušných genů spouštějících metamorfózu.

U imag se podílí na reprodukci, u samic řídí vitellogenezi. Nízká hladina a odchylky

v produkci těchto hormonů vedou k vývojovým chybám.

3. Neurohormony

Tyto látky jsou peptidické povahy a syntetizují se v neurosekretorických buňkách CNS,

kterými jsou následně vylučovány do hemolymfy (Gäde a kol., 1997). Peptidické

neurohormony tvoří nejobsáhlejší skupinu hormonů a zasahují prakticky do všech aspektů

života hmyzu. Mnoho z nich má tzv. pleiotropní účinek, kdy jeden hormon má celou řadu

funkcí, mnohdy dosti odlišných. Neurohormony se dělí podle různých kritérií na řadu skupin.

Mezi nejlépe prozkoumané hmyzí hormony patří adipokinetické hormony, o kterých

pojednává následující kapitola.

1.2. Adipokinetické hormony

Adipokinetické hormony jsou stresové hormony spadající do skupiny peptidických hormonů,

které regulují metabolismus a řídí homeostázu, a tím spouští procesy vedoucí k produkci

energie. Zároveň blokují syntetické procesy a mají kontrolu nad řadou biochemických a

fyziologických procesů navazujících na výše zmíněnou metabolickou funkci (Kodrík, 2008).

Dnes je už známo okolo 60 zástupců této skupiny.

Adipokinetické hormony (AKH) se skládají z 8-10 aminokyselin (okta až dekapeptidy), kde

N konec je blokovaný pyroglukamovou kyselinou a C konec je amidový. U hmyzu se nachází

zpravidla jeden AKH, ale u některých druhů byly popsány dva nebo dokonce i tři AKH (Gäde

a kol., 2009). U modelového organismu ruměnice pospolné (Pyrrhocoris apterus) se nachází

dva AKH, které se liší pouze jednou aminokyselinou ve třetí pozici (Kodrík a kol., 2000;

2002):
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1. Pyrap-AKH (P. apterus – adipokinetický hormon): pGlu-Leu-Asn-Phe-Thr-Pro-Asn-

Trp-NH2 (Kodrík a kol., 2000)

2. Peram-CAH-II (Periplaneta americana – cardioaccelerating hormone-II): pGlu-Leu-

Thr-Phe-Thr-Pro-Asn-Trp-NH2 (Kodrík a kol., 2002)

Adipokinetické hormony se syntetizují v párové žláze corpora cardiaca, odkud jsou

uvolňovány a hemolymfou transportovány k cílovým buňkám (primárně tukové těleso). Zde

spouští mobilizaci živin - cukrů, tuků nebo aminokyseliny prolinu (Gäde a Auerswald, 2003)

- což bývá velmi často druhově specifické (Socha a kol., 2004). U modelového druhu P.

apterus ovlivňují hlavně metabolismus lipidů (Kodrík a kol., 2000). V tukovém tělese se AKH

váže na specifický membránový receptor (Park a kol., 2002; Wicher a kol., 2006; Kaufman a

Brown, 2006) a za pomoci druhého posla v přítomnosti vápenatého kationtu Ca2+ aktivuje

proteinkinázovou kaskádu (Gäde a Auerswald, 2002; 2003). Tato kaskáda vede k aktivaci

lipázy a štěpení triacylglycerolu na diacylglycerol. Ten je pomocí lipophorinového přenašeče

dopraven na místo spotřeby (např. do svalu). Ve svalových buňkách dochází ke štěpení

diacylglycerolu na glycerol a mastné kyseliny, které jsou odbourávány beta-oxidací a dodávají

organismu potřebnou energii. Po ukončení působení dojde k deaktivaci AKH v hemolymfě

pomocí endopeptidáz (Gäde a kol., 1997).

Další funkce, které adipokinetické hormony v metabolismu mají, jsou neméně důležité a

zpravidla navazují na primární funkci v mobilizaci živin. Je to například stimulace činnosti

skeletálních svalů i srdce (Scarborough a kol., 1984; Socha a kol., 1999), stimulace

antioxidativních mechanismů (Kodrík a kol., 2007; 2015a), mobilizace imunitních reakcí

(Goldsworthy a kol., 2002) a stimulace trávicích procesů (Kodrík a kol., 2012; Bodláková a

kol. 2018). U Drosophila melanogaster regulují tyto hormony hladovějící chování při hledání


[…]


protože jeho fyziologické vlastnosti, reakce na jiné stresory a funkce AKH jsou dobře

prostudovány (Kodrík, 2008).

Nejprve bylo potřeba určit dávku Bt toxinu, která by vyvolala mortalitu okolo 20 až 30 %.

Tato procentuální hodnota byla vybrána jako optimální na základě předchozích prací (Kodrík

a kol., 2010; Velki a kol., 2011; Plavšin a kol., 2015), kdy testovaná toxická látka vykazuje

účinnost, ale zároveň je zachován dostatečný počet živých jedinců k dalším pokusům. Jako

nejvhodnější byla vybrána dávka 0,5 µg Bt toxinu na jedince.

Po stanovení mortality a zjištění vlivu toxinu bylo potřeba zmapovat jeho účinky. Proto bylo

primárně testováno jeho působení ve středním střevě (mesenteron), kde však nebyl zjištěn

žádný průkazný rozdíl mezi ošetřenými a neošetřenými jedinci v aktivitě trávicích enzymů. Je

obecně známo, že Bt toxin působí na epitel střeva, ve kterém tvoří póry a tím narušuje jeho

strukturu (Drobník., J. 2004). Vliv Bt toxinu podávaného v potravě jako součást geneticky

modifikovaných brambor, byl již dříve testován v naší laboratoři na mandelince bramborové

Leptinotarsa decemlineata, kde byl prokázán jeho negativní účinek na řadu fyziologických

charakteristik (Kodrík, 2007). V mojí práci byl Bt toxin aplikován do těla injekčně, což na

aktivitu trávících enzymů u ploštice nemělo vliv.

V další sérii pokusů jsem měřila hladinu AKH v mozku. Vzhledem k tomu, že jsou

adipokinetické hormony označovány jako stresové, předpokládali jsme navýšení jejich

hladiny po aplikaci Bt toxinu. Tento předpoklad byl potvrzen již u řady jiných stresorů (Kodrík

a kol., 2010; Ibrahim a kol., 2017). Například podávání geneticky modifikovaných brambor

exprimujících Galanthus nivalis aglutinin nebo Bt toxin a aplikace několika neurotoxických

insekticidů (melathion, endosulfan, permethrin) na dva modelové druhy hmyzu: ruměnici

pospolnou P. apterus (Kodrík a Socha, 2005; Kodrík a kol., 2010, Velki a kol., 2011) a

potemníka hnědého Tribolium castaneum (Plavšin a kol., 2015) odhalilo, že intoxikace ve

většině případů zvyšovala hladinu AKH v těle hmyzu. To naznačuje zapojení tohoto hormonu

do aktivace obranných mechanismů proti insekticidnímu stresu, nicméně tento vliv na hladinu

AKH není jednoznačný a podléhá značné variabilitě. Změny způsobené toxiny závisí nejen na

jejich dávce, ale také na konkrétním toxinu. V mých výsledcích můžeme pozorovat opačný

trend, kdy aplikace Bt toxinu snižuje hladinu AKH v mozku. Tento jev je překvapivý a není
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zcela zřejmé, co způsobuje tento pokles. Jednou z možností by mohlo být vyloučení AKH do

hemolymfy, tato možnost není ale zatím podložena a bude předmětem dalšího výzkumu.

Podobné snížení bylo zaznamenáno i po aplikaci blastospor entomopatogenní houby I.

fumosorosea do těla ruměnice pospolné, kdy byl naměřen asi dvojnásobný pokles hladiny

AKH v CNS (Černý, 2016).

Jednou z rolí AKH v organismu je mobilizace energetických zásob ve stresové situaci. Pokud

je organismus vystaven stresu, lze předpokládat, že se zvýší hladina živin v hemolymfě,

jelikož jsou právě hemolymfou transportovány do cílových tkání. U ploštice P. apterus se

mnohokrát prokázalo (Kodrík a kol., 2000; Socha a kol., 2004), že základem jejího

metabolismu je utilizace lipidů. V souladu s tím jsem zjistila významné navýšení hladiny

lipidů po aplikaci Bt toxinu. Jestli je to důsledek zmíněného uvolnění AKH z corpora cardiaca

(viz výše) do hemolymfy nebo nějaké jiné signální dráhy není jasné. V souladu s malou rolí

glycidů v metabolismu ploštice nebylo zaznamenáno žádné jejich zvýšení u Bt ošetřených

jedinců ve srovnání s kontrolou. Nečekaný výsledek jsem zaznamenala u hladiny bílkovin v

hemolymfě, kdy došlo k významnému poklesu (1,4 násobnému) u ošetřených jedinců. O

možném vysvětlení lze jen spekulovat. Nelze vyloučit, že možné změny osmotických poměrů

v hemolymfě vyvolají vysrážení bílkovin o vyšší molekulové hmotnosti. Ty pak použitým

testem nelze stanovit. Dalším možným vysvětlením by mohla být degradace bílkovin vlivem

nepřiměřených podmínek v organismu.
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6. Závěr

Práce se zabývá fyziologickými změnami (hladina adipokinetických hormonů, aktivita

trávících enzymů ve střevě, množství živin v hemolymfě) v těle ruměnice pospolné P. apterus

po injikaci Bt toxinu. Z naměřených výsledků vyplývá:

 Aplikace Bt toxinu vyvolala mortalitu u jedinců ruměnice pospolné P. apterus.

Optimální dávka toxinu byla stanovena na 0,5 µg.

 Hladina AKH po injikaci Bt toxinu významně poklesla.

 Aktivita trávících enzymů (amylázy, proteázy, lipázy, glukosidázy) se po injikaci Bt

toxinu významně nezměnila.

 Aplikace Bt toxinu významně modulovala hladinu živin v hemolymfě: hladina tuků

vzrostla 2krát, hladina bílkovin poklesla 1,4krát a hladina cukrů žádné změny

nezaznamenala.
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