## OPONENTSKÝ POSUDEK NA BAKALÁŘSKOU/DIPLOMOVOU<sup>1\*</sup> PRÁCI

**Autor práce:** Tereza Broučková

**Název práce:** Hmyzí antistresové reakce vůči přírodním toxinům

**Školitel práce:** prof. RNDr. Dalibor Kodrík, CSc.

**Oponent práce:** Ing. Jitka Stará, PhD.

**Pracoviště oponenta:** Výzkumný ústav rostlinné výroby, v.v.i.

**Katedra, na níž byla práce vypracována:** Katedra medicínské biologie

| | Bodový rozsah<br>hodnocení <sup>2</sup> | Body |
|--|---|------|
| <b>(1) FORMÁLNÍ POŽADAVKY</b> | | |
| <b>Celkový rozsah práce</b> (pro bakalářské práce min. 18 stran, pro diplomové práce min. 25 stran), <b>vyváženost rozsahů jednotlivých částí, logická struktura práce</b> (u experimentálních prací doporučení pro teoretickou část do 1/3 celkového rozsahu) | 0-3 | 3 |
| <b>Kvalita literární rešerše</b> (počet použitých původních pramenných zdrojů, vhodnost výběru, aktuálnost zdrojů) | 0-3 | 3 |
| <b>Správnost používání citačních odkazů</b> (přítomnost necitovaných údajů, dodržování jednotného stylu citací, používání oficiálních zkratk časopisů) | 0-3 | 3 |
| <b>Grafická úprava textu a obrázků</b> | 0-3 | 3 |
| <b>Úroveň souhrnu/anotace</b> (i v angličtině) | 0-3 | 3 |
| <b>Jazyková a stylistická úroveň, respektování platného názvosloví</b> | 0-3 | 3 |
| <b>Správnost a úplnost popisů u obrázků a tabulek</b> (srozumitelnost bez zřetele k ostatnímu textu, vysvětlení značek, jednotky uváděných veličin) | 0-3 | 3 |
| <b>Formální požadavky – body celkem</b> | | 21 |
| <b>(2) VĚCNÉ POŽADAVKY</b> | | |
| <b>Splnění cílů práce</b> | 0-3 | 3 |
| <b>Schopnost porozumět výsledkům, jejich interpretace a jasný popis, srozumitelnost diskuze a závěrů</b> | 0-3 | 2 |

<sup>1</sup> Nehodící se škrtněte

<sup>2</sup> Bodový rozsah hodnocení: 0-nevyhovující, 1-vyhovující, 2-průměrné, 3-excelentní. U teoretických prací hodnotíte jenom (1) Formální požadavky, u experimentálních prací i (2) Věcné požadavky a u prací v cizím jazyce i (3) Jazykovou úroveň práce v cizím jazyce.

| | | |
|--|-----------------------|-----------|
| Úroveň diskuse – interpretace výsledků, zařazení do kontextu v literatuře (absence diskuse výsledků s literaturou je nepřijatelná) | 0-3 | 2 |
| Logika postupu při vlastní výzkumné práci | 0-3 | 3 |
| Úplnost popisu použitých metodik | 0-3 | 3 |
| Experimentální náročnost práce, samostatnost při práci | 0-3 | 3 |
| Úroveň zpracování experimentálních dat | 0-3 | 2 |
| Aktuálnost použitých metod | 0-3 | 3 |
| Přínos práce pro obor a publikovatelnost výsledků (po případném doplnění) | 0-3 | 2 |
| <b>Věcné požadavky u experimentálních prací – body celkem</b> | | <b>23</b> |
| <b>(3) PRÁCE V CIZÍM JAZYCE</b> | | |
| Jazyková a stylistická úroveň | 0-3 | - |
| <b>CELKEM BODŮ (MAX/ZÍSKANÝCH)</b> | <b>44<sup>3</sup></b> | <b>4</b> |

**Komentář oponenta:** Předložená bakalářská práce je kvalitní a její zpracování odpovídá požadavkům na práce tohoto typu. Autorka získala při experimentální práci řadu praktických dovedností, které jsou využitelné v navazujícím studiu i v případném profesním uplatnění. Při zpracování bakalářské práce prokázala autorka schopnost práce s odbornou literaturou, kritického zhodnocení výsledků i jejich diskuse s publikovanými výsledky jiných autorů, byť diskuzní část v předložené práci není rozsáhlá. Oceňuji rozsah a kvalitu provedených experimentů v kontextu obtížnosti práce s živým hmyzem a nároků na pečlivost a přesnost při provedení náročných laboratorních experimentů. Cíle práce byly splněny. Získané výsledky jsou výzvou pro navazující výzkumnou práci a je předpoklad jejich budoucího dobrého uplatnění formou vědecké publikace.

**Závěr: Předloženou bakalářskou práci d o p o r u č u j i / n e d o p o r u č u j i\* k obhajobě, práci hodnotím známkou výborně.<sup>5</sup>**

V Praze dne 7.1.2021

.....

<sup>3</sup> Vyberte jednu z hodnot: 48 bodů pro experimentální práce, 51 bodů pro experimentální práce v cizím jazyce

<sup>4</sup> Zadejte počet přidělených bodů.

<sup>5</sup> Je možné navrhnout známku s tím, že navržená známka může být upravená při obhajobě (pokud se oponent nezúčastní obhajoby, v posudku navržená známka se do výsledné známky nezapočítává). Znamky: výborně (1), velmi dobře (2), dobře (3), nevyhověl (4).